
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

 
 

PORTARIA Nº 6 / 2021 - PROPESQI (11.06) 
 

Nº do Protocolo: 23111.030098/2021-80 

Teresina-PI, 20 de Julho de 2021 
 

Designa membros para 
comporem o Comitê 

Externo 

do Programa 
Institucional de Bolsa de 
Iniciação em 

Desenvolvimento 
Tecnológico e Inovação 
(PIBITI/CNPq/UFPI- 
2021/2022). 

 

O Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação da Universidade Federal do Piauí, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Designar os pesquisadores a seguir relacionados como membros do Comitê Externo do 

Programa Institucional de Bolsa de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação 
(PIBITI/CNPq/UFPI-2020/2021) e do Programa de Iniciação Voluntária em Desenvolvimento 
Tecnológico e Inovação (ITV/UFPI-2020/2021), conforme as seguintes áreas do Programa. 

 

TECNOLOGIAS DE PRODUÇÃO 

 
Profa. Dra. Analivia Martins Barbosa UFBA 

 
Prof. Dr. José Morais Pereira Filho UFCG 

 
Prof. Dr. Luis Alexandre Pedro de Freitas USP 

 
Prof. Dr. Ialis Cavalcante de Paula Junior UFC 

 
Profa. Dra. Kary Ann del Carmen Ocana Gautherot LNCC 

 
Prof. Dr. Luciano Pereira Soares Inspe 

 
Profa. Dra. Ana Clecia Santos de Alcântara UFMA 

 
Prof. Dr. Otilio Paulo da Silva Neto IFPI 

 
TECNOLOGIAS EM AÇÕES TRANSVERSAIS 



Profa. Dra. Kamila Rios da Hora Rodrigues USP 

 
Prof. Dr. Reinaldo dos Santos UFGD 

 
Profa. Dra. Dayseanny de Oliveira Bezerra IFPI 

 
Profa. Dra. Melissa Camassola Ulbra 

 
TECNOLOGIAS HABILITADORAS 

 
Prof. Dr. José Benedito Guimarães Junior UFLA 

 
Prof. Dr. Fábio Mendonça Diniz Embrapa 

 
Prof. Dr. Paulo Sarmanho da Costa Lima Embrapa 

 
Prof. Dr. João Otávio Bandeira Diniz IFMA 

 
Profa. Dra. Luciana Magalhães Rebelo Alencar UFMA 

 
Profa. Dra. Tatiana Batista UFJ 

 
TECNOLOGIAS PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 

 
Prof. Dr. Geraldo Braz Junior UFMA 

 
Prof. Dr. Nilton Cesar Fiedler UFES 

 
Profa. Dra. Maria Alexsandra de Sousa Rios UFC 

 
Prof. Dr. José de Ribamar Martins Bringel Filho UESPI 

Profa. Dra. Juliane Cabral Silva 
Uncisal e

 
Cesmac 

Prof. Dr. Marcello de Alencar Silva UniFacid 

 
TECNOLOGIAS PARA QUALIDADE DE VIDA 

 
 

Prof. Dr. Danilo Cesar Galindo Bedor UFPE 

Prof. Dr. José Roberto de Oliveira Ferreira Uncisal 

Prof. Dr. Fabio Jose Nascimento Motta UFDPar 

Prof. Dr. Joao Dallyson Sousa de Almeida UFMA 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
 

 

(Assinado digitalmente em 20/07/2021 11:41 ) 

LUIZ DE SOUSA SANTOS JUNIOR 
PRO-REITOR(A) 

Matrícula: 2167289 

 

 
 

 

 
Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano, 

tipo, data de emissão e o código de verificação: 2e022d52d4 

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	PORTARIA Nº 6 / 2021 - PROPESQI (11.06)
	Teresina-PI, 20 de Julho de 2021
	RESOLVE:
	TECNOLOGIAS DE PRODUÇÃO
	TECNOLOGIAS EM AÇÕES TRANSVERSAIS
	TECNOLOGIAS HABILITADORAS
	TECNOLOGIAS PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL
	TECNOLOGIAS PARA QUALIDADE DE VIDA

